Администрация

муниципального  образования Волосовский муниципальный район

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    28.03. 2017 г    № 400
Об определении уполномоченных органов

по исполнению расходных обязательств

и  по реализации мероприятий
при организации отдыха, оздоровления и
занятости детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации, в 2017 году
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, областным законом Ленинградской области от 12.12.2016г № 90-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», во исполнение постановлений Правительства Ленинградской области от 11.02.2016г  № 23 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов, городского округа  Ленинградской области на организацию отдыха детей в каникулярное время в рамках подпрограммы "Развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации" государственной программы Ленинградской области "Современное образование Ленинградской области" и от 01.03.2017г № 41 «О распределении в 2017 году субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов (городского округа) Ленинградской области на организацию отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в каникулярное время в рамках подпрограммы "Развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации" государственной программы Ленинградской области "Современное образование Ленинградской области"» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить комитет образования администрации Волосовского муниципального района уполномоченным органом для исполнения расходных обязательств при организации отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в каникулярное время в 2017 году.
2. Определить комитет социальной защиты населения администрации Волосовского муниципального района уполномоченным органом по реализации мероприятий по оздоровительной кампании в части ведения учета детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в оздоровлении, а также обеспечения доставки детей к месту отдыха и оздоровления.

3.      Утвердить Порядок взаимодействия уполномоченных органов при проведении оздоровительной кампании  детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в каникулярное время в 2017 году (Приложение 1).
  4. Постановление вступает в силу  после официального  опубликования.

5.    Настоящее постановление опубликовать в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации Волосовского муниципального района Ленинградской области.

    6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Л.И.Федорову.
 Глава  администрации:

                  В.В.Рыжков

___________________________________________________________________

Разослано:  в  дело,  зам.главы по соц.вопросам -1, КФ – 1, Комитет образования – 1, КСЗН - 1
Кущинская О.В.
21-398

Приложение 1
к постановлению  администрации Волосовского муниципального района
Ленинградской области

от «   28     » 03. 2017 г №  400
Порядок взаимодействия уполномоченных органов

при проведении оздоровительной кампании детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации,
в каникулярное время в 2017 году

1. Основные положения.

1.1. Настоящий порядок разработан в целях достижения целевых значений показателей результативности в соответствии с соглашением о предоставлении в 2017 году из средств областного бюджета Ленинградской области субсидий бюджету Волосовского муниципального района на организацию отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в каникулярное время в рамках подпрограммы "Развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации" государственной программы Ленинградской области "Современное образование Ленинградской области" (далее – субсидия) и устанавливает правила взаимодействия уполномоченных органов при проведении мероприятий по оздоровительной кампании  детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в каникулярное время в 2017 году.
1.2. Уполномоченные органы при проведении мероприятий по оздоровительной кампании  детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в каникулярное время в 2017 году:
1.2.1. Комитет образования администрации Волосовского муниципального района (далее – комитет образования).

1.2.2. Комитет социальной защиты населения администрации Волосовского муниципального района (далее – комитет СЗН).

2. Действия комитета образования при проведении оздоровительной кампании.
2.1. Обеспечивает целевое расходование финансовых средств субсидии.
2.2.Осуществляет сверку списка детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в оздоровлении, с комитетом СЗН.
2.3. Организует на базе подведомственных образовательных организаций деятельность детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, а также стационарного загородного оздоровительного лагеря.

2.4. Организует прием документов  для зачисления в организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и формирует личные дело получателей путевки в соответствии с Перечнем документов, необходимых для получения бесплатной путевки в организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время (согласно Приложению 2).
2.5. Производит распределение путевок в порядке очередности, указанной в Журнале регистрации заявлений на выделение путевок детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в организации, осуществляющие отдых детей и их оздоровление в каникулярное время (далее - Журнал).
2.6. В случае принятия решения о предоставлении путевки (отказа в предоставлении путевки) информирует заявителя в течение 10 дней с даты принятия решения.

Основаниями для отказа в предоставлении путевки являются:

- несоответствие ребенка (детей) категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в Перечне;
- наличие в заявлении о выделении путевки и (или) в представленных документах недостоверных сведений.
2.7. Осуществляет заполнение и выдачу путевок.
2.8. Обеспечивает учет и хранение обратных талонов к путевкам, проездных документов, списков получателей путевок, Журнала учета выдачи путевок и ведение информационной базы получателей путевок.
2.9. Ведет учет результатов достижения целевых показателей соответствующей «дорожной карты» и формирование необходимой отчетности.
2.10. Ежеквартально (до 04 числа месяца, следующего за отчетным кварталом) формирует реестр лиц из числа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в государственных и муниципальных образовательных организациях, получивших оздоровление и отдых в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, оздоровительных лагерях с дневным и круглосуточным пребыванием детей (согласно Приложению 1).
3. Действия комитета СЗН при проведении оздоровительной кампании.

3.1. Осуществляет учет детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в оздоровлении.

3.2. Осуществляет сверку списка детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в оздоровлении, с комитетом образования. Выдает справки, подтверждающие факт постановки на учет в базе АИС «Соцзащита» с указанием трудной жизненной ситуации.

3.3. Готовит для утверждения районной межведомственной комиссией при администрации Волосовского  муниципального района списки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на предоставление бесплатных путевок, сформированные в порядке очередности, указанных в Журнале регистрации заявлений на выделение путевок.
3.4. Обеспечивает доставку детей к месту сбора и (или) к месту отдыха и оздоровления.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
РЕЕСТР

лиц, из числа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  получивших оздоровление и отдых
за период с ______________ 2017 г.  по ______________ 2017 г.

	N
п/п
	Ф.И.О.
ребенка
	Дата рождения
	Школа, класс
	Место
жительства
(адрес,
телефон)
	Категория
	Ф.И.О.
родителей,
опекунов

	наименование учреждения оздоровления и отдыха
	Срок
пребывания
	Примечание

	с
	по

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Руководитель уполномоченного органа
по реализации мероприятий
по оздоровительной кампании  детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации,
Волосовского муниципального района
Ленинградской области

_________          И.О.Фамилия

                                                                                  (подпись)
           МП
Главный бухгалтер      __________          И.О.Фамилия

                                       (подпись)
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Перечень документов, необходимых для получения бесплатной путевки в организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время

1. Для детей, которые относятся к категории «находящийся в трудной жизненной ситуации» и состоят в единой региональной автоматизированной информационной системе «Социальная защита Ленинградской области»:

а) заявление родителя (законного представителя) о предоставлении путевки (с указанием желаемого месяца пребывания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления) с отметкой о согласии на обработку персональных данных заявителя с приложением.
б)
справка органа социальной защиты населения, подтверждающая факт постановки на учет в базе АИС «Социальная защита» (в органах социальной защиты населения) с указанием трудной жизненной ситуации.

2. Для детей, которые относятся к категории «находящийся в трудной жизненной ситуации», но не состоят в единой региональной автоматизированной информационной системе «Социальная защита Ленинградской области»:

а) заявление родителя (законного представителя) о предоставлении путевки (с указанием желаемого месяца пребывания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления) с отметкой о согласии на обработку персональных данных заявителя с приложением

б) копия паспорта или иного заменяющего его документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) детей;

в)
копия свидетельства о рождении (копия паспорта детей, достигших возраста 14 лет);

г)
справка с места жительства детей;

д)
документ, подтверждающий принадлежность ребенка к категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации:

- для детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляется документ органа опеки и попечительства, подтверждающий, что дети относятся к указанной категории;

- для детей-инвалидов предоставляется справка, выданная бюро медико​социальной экспертизы и справка учреждения здравоохранения о нуждаемости детей-инвалидов в оздоровлении;

- для детей с ограниченными возможностями здоровья предоставляется справка учреждения здравоохранения об ограниченных возможностях здоровья и о нуждаемости детей с ограниченными возможностями здоровья в оздоровлении;

- для детей - жертв вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий - справка органа местного самоуправления соответствующего муниципального образования Ленинградской области или иной документ (документы), подтверждающий (подтверждающие), что ребенок относится к указанной категории;

- для детей из семьи беженцев и вынужденных переселенцев предоставляется удостоверение беженца (вынужденного переселенца) с указанием сведений о членах семьи, не достигших возраста 18 лет, признанных беженцами или вынужденными переселенцами;

- для детей, проживающих в малоимущей семье, предоставляется справка, подтверждающая, что один из родителей является получателем ежемесячного пособия на ребенка, предусмотренного областным законом Ленинградской области от 01.12.2004 г. №103-оз «О социальной поддержке семей, имеющих детей», либо справка о заработной плате всех членов семьи ребенка за три месяца, предшествующих дате подачи заявления на выделение путевки;

- для детей, оказавшихся в экстремальных условиях, детей - жертв насилия, детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, детей с отклонениями в поведении предоставляется документ органа системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних соответствующего муниципального образования (муниципальный район, городской округ) Ленинградской области, подтверждающий, что дети относятся к одной из указанных категорий.

3. В случае невозможности предоставления документов, подтверждающих наличие трудной жизненной ситуации семьи, в интересах ребенка путевка предоставляется по ходатайству органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также личного заявления родителей (законных представителей).

Копии документов после проверки их соответствия подлинникам заверяются бесплатно уполномоченным сотрудником. Подлинники документов возвращаются заявителю.

Личные дела детей хранятся в организациях отдыха и оздоровления детей.
ПРИЛОЖЕНИЕ 3

(ФОРМА)
ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении бесплатной путевки в 2017 году

Директору /Заведующей ________________

школы/детского сада
 (нужное подчеркнуть)
от _____________________________________
_________________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) ребенка)

 Адрес_____________________________________________

               _____________________________________________

 Тел ______________________________

Прошу предоставить путевку ребенку (детям):

1. ____________________________________________________________

(указывается ФИО ребенка, дата рождения, школа, класс)
____________________________________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________

 в летний оздоровительный лагерь  на базе _______________________ школы (детского сада) в ________________ 2017  года.
 (указывается месяц)
Семья находится в трудной жизненной ситуации по причине______________

(указывается основание)
Даю свое согласие на обработку персональных данных в целях получения путевки в летний оздоровительный лагерь с дневным пребыванием на базе образовательной организации  в соответствии с действующим законодательством.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1. ______________________ ___________________ л.

2. ______________________ ___________________ л.

3. ______________________ ___________________ л.

4. ______________________ ___________________ л.

________________________                      ____________________________

  дата подачи заявления

подпись родителя (законного представителя)

……………………………………………………………………………………………..…………………………………………
_________________      ___________________________________________

(дата принятия заявления)

(подпись специалиста, принявшего заявление)